
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 giugno 2024, n. G08002

Legge regionale 10 marzo 2017 n. 2 - Costituzione del Coordinamento della Rete dei cammini del Lazio
(RCL). Approvazione della Manifestazione d'interesse rivolta alle organizzazioni senza scopo di lucro che
operano nel Lazio che hanno negli scopi sociali la valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività
previsti dalla legge e relativo modulo di adesione.

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 52 di 873



OGGETTO: Legge regionale 10 marzo 2017 n. 2 – Costituzione del Coordinamento della Rete
dei cammini del Lazio (RCL). Approvazione della Manifestazione d’interesse rivolta alle 
organizzazioni senza scopo di lucro che operano nel Lazio che hanno negli scopi sociali la 
valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla legge e relativo modulo di 
adesione. 
 
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi alle Imprese; 

VISTA Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni 
concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito
al dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale
“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il
01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06962 del 06/06/2024 avente ad oggetto Conferimento
dell’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione Turistica ed Interventi alle imprese” della
Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, alla dott.ssa Cristiana 
Storti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04814 del 24/04/2024 recante “Organizzazione delle risorse 
umane della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport". 
Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e succ. mm. ii. 
Ripartizione del personale nelle strutture organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”; 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” e successive modifiche; 

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.r. n. 11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata
L.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui 
alla medesima L.r. n. 11/2020;  

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale
2024”; 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2024-2026”; 

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 53 di 873



 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 
'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 
'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione 
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai 
sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11".  

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente “Organizzazione del sistema
turistico laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle 
funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e 
successive modifiche”; 

VISTA la Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2, “Disposizioni per la realizzazione, manutenzione,
gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla 
legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e 
successive modifiche”; 

VISTO il Regolamento regionale 15 novembre 2019, n. 23 e s.m.i., “Regolamento di attuazione
della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 e s.m.i. (Disposizioni per la realizzazione, 
manutenzione, gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. 
Modifiche alla Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente l’organizzazione del sistema
turistico laziale e successive modifiche)”; 

VISTO l’art. 7 della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2, che dispone l’istituzione presso la 
Direzione competente del Coordinamento della RCL, che fornisce supporto alla stessa per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 12, comma 2, lettera e bis), della l.r. 13/2007 e ne 
definisce le funzioni; 

VISTO altresì l’art. 8 della L.R. n.2/2017 e s.m.i. che indica la composizione del suddetto 
Coordinamento che prevede, tra gli altri, “un rappresentante delle associazioni riconosciute che 
hanno negli scopi sociali la valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla 
legge”; 

CONSIDERATO, pertanto, al fine di dare avvio alle attività del Coordinamento della RCL, di 
indire una “Manifestazione di Interesse” rivolta alle organizzazioni senza scopo di lucro che 
operano nel Lazio e perseguono i fini sopraindicati (Associazioni, Fondazioni) con il duplice 
obiettivo di individuare e censire le stesse e successivamente condividere le modalità e la 
metodologia di individuazione del rappresentante in seno al Coordinamento; 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione:  

- Allegato 1 - Manifestazione di Interesse  
- Allegato A – Modulo di adesione manifestazione d’interesse e Informativa sul trattamento 

dei dati; 

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 54 di 873



 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione:  
 

- Allegato 1 -  Manifestazione di Interesse  
- Allegato A – Modulo di adesione manifestazione d’interesse e Informativa sul trattamento 

dei dati. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 
 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 
web dell’Amministrazione. 

              
         
        Il Direttore Regionale 

       dott. Paolo Giuntarelli 

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 55 di 873



 

 
 

VIA R.R. GARIBALDI 7 - 00145 ROMA TEL. +39.06.51681 WWW.REGIONE.LAZIO.IT
VIA C. COLOMBO 212 - 00145 ROMA PEC: programmazioneturistica@pec.regione.lazio.it

 

 
 

Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2.
Costituzione del Coordinamento della Rete dei cammini del Lazio (RCL).

Manifestazione d’interesse.

La Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 recante “Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, gestione,
promozione e valorizzazione della Rete dei Cammini della Regione Lazio. Modifiche alla legge regionale 6
agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e successive modifiche” dispone,
all’art. 7, l’istituzione del Coordinamento della Rete dei Cammini del Lazio (RCL) e ne definisce le funzioni.

La medesima legge, all’art. 8, indica la composizione del suddetto Coordinamento che prevede, tra gli altri, “un
rappresentante delle Associazioni riconosciute che hanno negli scopi sociali la valorizzazione e la promozione
dei beni e delle attività previsti nella sopra citata Legge.”

La presente Manifestazione di Interesse ha il duplice obiettivo di individuare e censire le organizzazioni
(Associazioni, Fondazioni) senza scopo di lucro che perseguono tale fine e successivamente condividere le
modalità e la metodologia di individuazione del rappresentante in seno al Coordinamento.

I requisiti da possedere - alla data della pubblicazione della presente Manifestazione d’Interesse - sono i
seguenti:

1. Avere ottenuto o presentato istanza di riconoscimento di personalità giuridica all’autorità

competente;

2. Avere nel proprio statuto, tra gli scopi sociali, la valorizzazione e la promozione dei beni e delle

attività previsti nella sopra citata Legge. I Cammini riconosciuti dalla Regione Lazio sono, ai

sensi dell’art. 2 della Legge 2/2017 la “Via Francigena” e ai sensi dell’art. 16 della medesima, il

“Cammino di San Benedetto”, il “Cammino di San Francesco”, “Cammino della Luce/Via

Amerina” e il “Cammino dei Parchi”;

3. Avere comprovata esperienza, maturata nel corso degli anni, riferita sia alla realizzazione di

interventi di valorizzazione e promozione dei beni e delle attività previsti nella sopra citata

Legge sui percorsi che ad attività di collaborazione con gli enti locali attraverso ad esempio

accordi di programma, protocolli di intesa, iniziative ecc.;

4. Avere una sede operativa nel territorio della Regione Lazio.

Le adesioni, redatte sul modello in allegato, con la relativa documentazione, dovranno pervenire entro e non oltre
il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BollettinoUfficiale della Regione
Lazio, esclusivamente a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo
programmazioneturistica@pec.regione.lazio.it.

Nell'oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2.
Costituzione del Coordinamento della Rete dei cammini del Lazio (RCL)Manifestazione d’interesse”.

L’Amministrazione regionale non risponde di eventuali ritardi e/o disguidi postali e telematici di qualsiasi natura e
causa o comunque imputabili a fatto di terzi.

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT
Area Programmazione Turistica e Interventi alle Imprese

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 56 di 873



 

 
 

VIA R.R. GARIBALDI 7 - 00145 ROMA TEL. +39.06.51681 WWW.REGIONE.LAZIO.IT
VIA C. COLOMBO 212 - 00145 ROMA PEC: programmazioneturistica@pec.regione.lazio.it

 

 

Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2.

Costituzione del Coordinamento della Rete dei cammini del Lazio (RCL).

Modulo di adesione manifestazione d’interesse.

La/Il sottoscritta/o _________________________________, nata/o a ______________________ il

___________, in qualità di _____________________

dell’Associazione/Fondazione__________________________ con sede legale in

______________________________via/piazza/località______________________________________

___________________________________, e sede operativa in ______________________________,

via/piazza/località ____________________________________, C.F.___________________ aderisce alla

Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione delle organizzazioni (Associazioni, Fondazioni) senza

scopo di lucro e successiva condivisione delle modalità di individuazione di un rappresentante in seno al

Coordinamento della RCL, previsto ai sensi degli articoli 2 e 8 della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 recante

“Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, gestione, promozione e valorizzazione della Rete dei Cammini

della Regione Lazio. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema

turistico laziale e successive modifiche”

A tal fine, la/il sottoscritta/o ___________________________________________, ai sensi degli articoli 46 e 47

del DPR n. 445\2000 dichiara che l’Associazione/Fondazione___________________:

  ha ottenuto o presentato istanza di riconoscimento di personalità giuridica all’autorità

competente;

  ha nel proprio statuto, tra gli scopi sociali, la valorizzazione e la promozione dei beni e delle

attività previsti nella sopra citata Legge;

  ha comprovata esperienza, maturata nel corso degli anni, riferita sia alla realizzazione di

interventi di valorizzazione e promozione dei beni e delle attività previsti nella sopra citata

Legge sui percorsi che ad attività di collaborazione con gli enti locali attraverso ad esempio

accordi di programma, protocolli di intesa, iniziative ecc.;

  ha una sede operativa nel territorio della Regione Lazio.

Si allegano alla presente:

  Atto di riconoscimento della personalità giuridica rilasciata dall’autorità competente;

  Estremi (protocollo e data) dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica presentata

all’autorità competente;

  Atto costitutivo e Statuto;

  Sintetico curriculum delle attività;

  Informativa sul trattamento dei dati controfirmata per presa visione

____________, li _______________
Firma

_____________________________

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT
Area Programmazione Turistica ed Interventi alle Imprese

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 57 di 873



 

 
 

VIA R.R. GARIBALDI 7 - 00145 ROMA TEL. +39.06.51681 WWW.REGIONE.LAZIO.IT
VIA C. COLOMBO 212 - 00145 ROMA PEC: programmazioneturistica@pec.regione.lazio.it

 

Informativa sul trattamento dei dati

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati - GPRD) si forniscono le seguenti

informazioni:

Nell’ambito della raccolta dati relativa alla Manifestazione di Interesse relativa a: “Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2,

Costituzione del Coordinamento della Rete dei Cammini del Lazio (RCL)”, il titolare del trattamento e protezione dei dati è la

Regione Lazio - Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, in persona del direttore pro tempore,

con sede in Roma – via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 all’indirizzo PEC: turismosportcinema@pec.regione.lazio.it.

I dati rimarranno depositati presso la Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport e potranno essere

ulteriormente trattati per l’inserimento in elaborazioni di tipo statistico o in altri elenchi o pubblicazioni realizzate

dall’Amministrazione regionale;

• i dati personali sono trattati dal personale dipendente dalla Regione Lazio, che agisce sulla base di specifiche

istruzioni fornite in ordine alle finalità e alle modalità del trattamento medesimo;

• i dati saranno conservati per il tempo strettamente necessario al perseguimento della/e finalità del trattamento, e,

oltre, secondo i criteri suggeriti dalla normativa vigente in materia di conservazione, anche ai fini di archiviazione dei documenti

amministrativi, e comunque di rispetto dei principi di liceità, necessità, proporzionalità, nonché per le finalità per le quali i dati

sono stati raccolti;

• l’interessato potrà in ogni tempo esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento. In particolare, potrà

richiedere la rettifica o la cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati o opporsi al trattamento nei

casi ivi previsti, inviando l’istanza alla Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, via Rosa Raimondi

Garibaldi 7 Roma o all’indirizzo PEC: turismosportcinema@pec.regione.lazio.it

• l’interessato, se ritiene che il trattamento dei dati personali sia avvenuto in violazione di quanto previsto al

Regolamento UE 2016/679, ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, si sensi dell’art. 77

del Regolamento, utilizzando gli estremi di contatto reperibili sul sito www.garanteprivacy.it.

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 58 di 873



Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 giugno 2024, n. G08123

Approvazione Avviso Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione: "Lazio Terra di Cinema. Festival,
Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori" dell'Allegato A alla
D.G.R. n. 389 del 6 giugno 2024. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 50332/2024 della somma
di euro 1.180.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo U0000G11934, nell'Esercizio Finanziario 2024.

20/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 59 di 873


